
COMUNE DI SERRAMANNA
Provincia del Medio Campidano

* * C O P I A * *

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

DELIBERAZIONE N.° 166/2014 Del 27-11-2014

Oggetto

Concessione patrocinio per l'iniziativa proposta dall'Associazione Nazionale Città della Terra 
Cruda, inerente la celebrazione della ricorrenza del centenario della nascita dell'Architetto 
Ludovico Mossa, denominata "I.D.E.A. Terrae 2014.

L'anno duemilaquattordici addì 27 del mese di Novembre alle ore 17:00, presso la Sede Municipale 
si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco.

Risultano all'appello:

PresenteSERGIO MURGIA SINDACO

PresenteVALTER MANCOSU ASSESSORE

PresenteANNA LUANA TOCCO ASSESSORE

PresenteMARIANO ORTU ASSESSORE

PresenteGIULIO COSSU ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 Assenti:  0

Assume la Presidenza il Sindaco  MURGIA SERGIO.

Assiste in qualità di Segretario Comunale il  DR. MORELLI ALBERTO.

Riconosciuto legale il numero dei presenti il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA  COMUNALE
Premesso 

• che  è  intendimento  dell'Amministrazione  Comunale celebrare  in  modo  adeguato  la
ricorrenza  del  centenario  della  nascita  dell'illustre  architetto  Serramannese  Ludovico
(notoVico) Mossa.

• che, in data 4 Agosto 2010, è stato stipulato tra il Comune di Serramanna, gli eredi di Vico
Mossa, la Facoltà di  Architettura di Cagliari,  l’Associazione Nazionale Città della Terra
Cruda  e  l’Associazione  Storia  della  Città,  un  Protocollo  d’Intesa  finalizzato  alla
valorizzazione della figura dell'Architetto Mossa attraverso l'allestimento di un “Centro di
documentazione  Vico  Mossa”  a  Serramanna e  la  costituzione di  un  apposito  Comitato
scientifico per la valorizzazione della figura dell’Architetto Mossa;

Vista  la  proposta  progettuale  inoltrata  dall'Associazione Nazionale  Città  della  Terra  Cruda,
pervenuta in data 27.11.2014, prot. 13743 inerente:

• un  ciclo  di  conferenze,  dedicate  a  Vico  Mossa  come urbanista  e  architetto,  progettate
dall'Associazione  Sardinia  Pro  Arte,  dal  titolo  “I.D.E.A.  Terrae  2014:  Preludio  all'era
Bioclimatica”, da tenersi presso la sala conferenze dell'ex-mattatoio, sita in Via Parrocchia a
Serramanna;

• una giornata dedicata a Vico Mossa come testimone del suo tempo, curata dal Comune di
Serramanna e dall'Associazione Nazionale Città della Terra Cruda;

• l'apposizione di una targa celebrativa presso la casa natale dell'Architetto Ludovico (noto
Vico) Mossa;

• la visita guidata alla mostra fotografica permanente “Vico Mossa: Fotografie d'Architettura”,
presso la Casa Comunale in Via Serra; 

• un  concerto  dell'Orchestra  da  Camera  della  Sardegna,  da  tenersi  presso  la  Chiesa
Parrocchiale di San Leonardo;

Visto il programma dell'iniziativa, che avrà luogo dal 3 al 6 Dicembre 2014 a Serramanna, inserita
nel palinsesto del Culture Festival 2014, Manifestazione di livello internazionale;

Considerato l'alto  valore  scientifico  dell'evento,  dato  anche  dalle  importanti  collaborazioni  di
Sardegna Ricerche,  Istituto  Nazionale  di  Urbanistica,  Fondazione Nazionale  di  Boiarchitettura,
Università di Cagliari (Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura), Associazione
Nazionale Città della Terra Cruda;

Dato atto della grande risonanza ed il sicuro interesse che il suddetto evento può richiamare sia a
livello locale che nazionale;

Ritenuto di accordare il formale Patrocinio del Comune per l'iniziativa in oggetto e di autorizzare
l'utilizzo delle strutture pubbliche che ospiteranno l'iniziativa;

Ritenuto  altresì  di  dover  sostenere  la  manifestazione  in  oggetto  attraverso  l'erogazione  di  un
contributo di € 4.500,00 a sostegno delle spese organizzative; 

Vista la L.R. n. 10/2011 integrata con L.R. 11/2012 la quale stabilisce che non si applicano agli
EE.LL. per la Regione Sardegna le disposizioni  di cui all'art. 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13 del Decreto
Legge  31  maggio  2010,  n.  78  (Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di
competitività economica) convertito con modificazioni dalla L. 30 luglio 2010, n. 122;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i;



Visti i pareri resi, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del suindicato T.U. dal Responsabile del Servizio
interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla
regolarità contabile;

Con voto unanime espresso nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di  concedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  il  Patrocinio  del  Comune  di
Serramanna per l'iniziativa proposta dall'Associazione Nazionale Città della Terra Cruda,
inerente  la  celebrazione  della  ricorrenza  del  centenario  della  nascita  dell'Architetto
Ludovico  Mossa,  denominata  “I.D.E.A.  Terrae  2014:  Preludio  all'era  Bioclimatica”  ed
inserita nel palinsesto del “Culture Festival 2014”;

2. Di  sostenere la manifestazione in  oggetto attraverso l'erogazione di  un contributo di  €.
4.500,00 a sostegno delle spese organizzative;

3. Di dare atto che le risorse per finanziare l'iniziativa in oggetto, pari  a € 4.500,00, sono
imputabili al capitolo 15422 ;

4. Di prendere atto che al soggetto incaricato spetterà l'affidamento degli aspetti fiscali, tecnici
ed organizzativi;

5. Di  autorizzare  l'Associazione  Nazionale  Città  della  Terra  Cruda  ad  utilizzare  i  locali
dell'Ex-Mattatoio per tutta la durata dell'iniziativa in oggetto.

6. Di demandare al Responsabile del Servizio gli atti gestionali conseguenti.
7. Di rendere la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

F.to  DR. MORELLI ALBERTO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MURGIA SERGIO

IL SINDACO

REGOLARITA' TECNICA - FAVOREVOLE

PARERI EX ART. 49, COMMA 1 T.U.E.L. N. 267/2000

REGOLARITA' CONTABILE - 

ULTERIORE PARERE - FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE

F.to Antonio Scarpa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. N. 267/2000 viene pubblicata all'Albo Pretorio, 
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lì, 02-12-2014

F.to DOTT. MORELLI ALBERTO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI COPIA CONFORME

Per copia conforme all'originale.

Lì, 02-12-2014 L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

 PORRU MARIA PAOLA


